
 

 

Comune di Bassano del Grappa 

 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

Registro 

Unico 
613 / 2021 

 
Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO INCARICHI 

PROFESSIONALI PER ORGANIZZAZIONE DEL XXV^ SEMINARIO DI 

STUDI “LIBRI E LETTURA. ARCIPELAGHI DI CERTEZZE AL TEMPO 

DELLA PANDEMIA” 

 

IL   D I R I G E N T E 

Preso atto che il Seminario di studi in oggetto, promosso dagli Assessorati Politiche 

dell’infanzia, Giovani Generazioni e Promozione del Territorio e Cultura del Comune di 

Bassano del Grappa, in collaborazione con il Comitato di Educazione alla lettura bassanese, è 

un importante appuntamento annuale, rivolto ad insegnanti, educatori, genitori, bibliotecari e 

a tutti i cittadini interessati al valore della lettura e al suo approfondimento; 

Premesso che tra gli obiettivi dell’area II Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo, 

contenuti nel DUP, figura attivazione di nuove proposte o proseguimento di già consolidate 

iniziative culturali tra le quali l’organizzazione del seminario di Lettura e che tra gli obiettivi 

dell’area III Cultura Museo, servizio biblioteca, figura l’obiettivo della promozione della 

lettura; 

Preso atto che l’annuale Seminario dedicato alla lettura quest’anno: 

- giunge alla XXV^ edizione,  

- avrà il titolo “Libri e lettura: arcipelaghi di certezze al tempo della pandemia” 

- si articolerà in un seminario di studio da tenersi in streaming  

- sarà dedicato al tema dell’infanzia raccontata nei libri per bambini e ragazzi 

- il seminario, aperto ad insegnanti, bibliotecari, educatori, genitori, sarà a partecipazione 

gratuita; 

- obiettivo precipuo del seminario è potenziare la formazione nel tema della promozione 

della lettura per bambini e ragazzi;  

Ritenuto necessario alla luce della tematica del seminario e del target specializzato dello stesso 

coinvolgere docenti di comprovata specializzazione nella materia della letteratura per bambini 

e ragazzi come formatori o come autori di pubblicazioni nel tema;  

Visti gli artt 7 comma 6 del Decreto Leg.vo 165/2001 e 110 comma 6 decreto Leg.vo 267/00; 

Visto l’art 54 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che prevede 

che le diposizioni di cui al titolo terzo del medesimo regolamento non trovino applicazione 

“per le attività di docenza in corsi, convegni e seminari organizzati dal comune”;  

Preso atto che, in seguito all’analisi delle professionalità specifiche e dei relativi curricula agli 

atti dell’area II, si ritiene di affidare i seguenti incarichi relativi alle tematiche evidenziate in 

tabella, dando atto che tutti i relatori sono dotati di specifica formazione professionale nelle 

materie trattate corroborata anche da pubblicazioni sui temi; 

 



Evidenziato che al fine della prestazione degli incarichi professionali indicati in calce che si 

configurano quali contratti d’opera professionale ex art 2222 c.c. sono previsti i seguenti 

benefici (corrispettivi oppure rimborso delle spese tramite assunzione diretta da parte del 

comune): 

Evidenziato che gli importi concordati sono congrui in quanto parametrati alle professionalità 

dei collaboratori incaricandi, del tempo necessario per la preparazione delle relazioni-docenze 

– laboratori e del materiale impiegato per la realizzazione degli stessi: 

 

Descrizione attività di docenza 

Seminario/laboratorio 

didattico 

Nominativo relatore/formatore 

Specializzazione nel campo d’intervento 

Corrispettivo al 

lordo di oneri di 

legge e/o 

eventuali altri 

benefici 

Seminario di studi 

Titolo: “Libri e lettura: 

arcipelaghi di certezze al tempo 

della pandemia” 

 

 

Alice Bigli 

Esperta di letteratura per l’infanzia e di 

illustrazione e letteratura per l’infanzia. 

Collabora con riviste del settore e non. 

Conduce corsi di formazione su 

illustrazione e letteratura per l’infanzia. 

€ 253,76 

Seminario di studi 

Titolo: “Libri e lettura: 

arcipelaghi di certezze al tempo 

della pandemia” 

 

Alberto Pellai 

Autore di libri per bambini, adolescenti e 

adulti sui temi della pedagogia e 

psicologia evolutiva 

Autore di 156 pubblicazioni in extenso e 

105 libri “in collaborazione”, nonché 

prodotti multimediali e comunicazioni a 

Convegni Nazionali e Internazionali 

€ 366,00 

 

Letture ad alta voce per gli 

studenti delle scuole 

secondarie di Primo grado 

“Quello che gli occhi non 

vedono” 

Giuseppe Festa 

Autore di romanzi tradotti in diverse 

lingue, scrittore, divulgatore ed educatore 

ambientale 

€ 204,00 

Letture ad alta voce per gli 

studenti delle scuole 

secondarie di Primo grado 

“Eppure sentire: l’ascolto che 

salva” 

Cristina Bellemo 

Giornalista, direttore editoriale. 

Promotore di progetti editoriali, 

comunicativi e culturali. Autore di 

diversi libri per ragazzi e bambini. 

Coordinatore di seminari, laboratori 

formativi sulla scrittura, narrazione e 

comunicazione. 

Si occupa di libri d’artista. 

€ 204,00 

 

 TOTALE 1.027,76 

Acquisita agli atti dell’area II con riferimento ai prestatori d’opera indicati, la documentazione 

prevista dal Decreto Leg.vo 33/2013, e dal Decreto Leg.vo 165/2001 ai fini del conferimento 

dell’incarico; 

Verificata l’insussistenza di situazione anche potenziali di conflitto di interesse nei confronti 

degli incaricandi; 



Dato atto che tutti gli incarichi elencati in premessa hanno i requisiti richiesti dal legislatore 

all’art 7 commi 6 del Decreto Leg.vo 165/2001 ovverosia: 

1. Inerenza con le finalità dell’ente 

2. Non intraneità 

3. specialità; 

4. non ordinarietà 

5. temporaneità 

Considerato che gli incarichi oggetto della presente determinazione vengono configurati come 

rapporti di lavoro autonomo e seguono pertanto la disciplina prevista dagli artt. 2222 e 

seguenti del c.c.; 

Rilevato inoltre che le obbligazioni scaturenti da tali contratti di lavoro autonomi diverranno 

esigibili nel 2021; 

Richiamati: 

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n.334 in data 17.12.2013 e s.m..i. ; 

- l’art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 

18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL 

Visti: 

- lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 

luglio 2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10 aprile 2014; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22/12/2020 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021 – 2023; 

- la deliberazione di G. C. n. 16 dell’11.02.2021 avente ad oggetto “Approvazione del 

Piano della Performance e Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023”; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esplicitate in premessa 

 

1. di conferire i contratti d’opera professionale ex art 2222 cc secondo quanto riportato 

sinteticamente in sequenza prevedendo i corrispettivi indicati di seguito imputandoli al 

Capitolo indicato del Bilancio c.e.: 

 

Descrizione attività di docenza 

Seminario/laboratorio didattico 

Nominativo 

relatore/formatore 

Specializzazione nel 

campo d’intervento 

Corrispettivo al 

lordo di oneri 

di legge 

Capitolo di 

imputazione a 

Bilancio 2021 M 

4, P2, t1, M 103  



Seminario di studi 

Titolo: “Libri e lettura: arcipelaghi 

di certezze al tempo della 

pandemia” 

La lettura per l’infanzia scritta da 

adulti. 

Alice Bigli € 253,76 86600 

Seminario di studi 

Titolo: “Libri e lettura: arcipelaghi 

di certezze al tempo della 

pandemia” 

La lettura per l’infanzia scritta da 

adulti. 

Alberto Pellai € 366,00 86600 

Letture ad alta voce per gli 

studenti delle scuole secondarie di 

Primo grado 

“Quello che gli occhi non vedono” 

Giuseppe Festa 
€ 204,00 86600 

Letture ad alta voce per gli 

studenti delle scuole secondarie di 

Primo grado 

“Eppure sentire: l’ascolto che salva” 

Cristina Bellemo 
€ 204,00 86600 

   TOTALE 1.027,76  

 

2. di dare atto che gli incarichi verranno formalizzati mediante scambio di corrispondenza tra 

le parti; 

3. di dare atto che le attribuzioni di cui al presente provvedimento saranno pubblicate sul sito 

comunale in Amministrazione trasparente; 

4. di dare atto che le obbligazioni di cui al presente provvedimento non sono sottoposte agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziarie e le relative spese saranno sostenute entro il 

31/12/2021; 

5.  di provvedere al pagamento dei corrispettivi/importi citati in presenza di regolari fatture 

entro il limite massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica 

ed attestazione della regolarità qualitativa e quantitativa degli incarichi senza l’espletamento 

di ulteriore formalità. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 

registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 

Osservazioni al parere di regolarità contabile:    

 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENT

O 

U 1919_2021 

U 1920_2021 



U 1921_2021 

U 1922_2021 

 

  

 

. 

 

. 

 


